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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   «КУНГУРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

  ул. Гоголя, 26  г. Кунгур, 617470,  тел./факс 8-34-271-2-46-65  

ОКПО 95891355  ОГРН 1065917021060   ИНН / КПП  5917594717 / 591701001 


ОТЧЕТ
о результатах проведения контрольного мероприятия

«Проверка исполнения бюджета Усть-Турского сельского поселения 

за   2013 год и первый квартал 2014 года»

1. Проверка исполнения бюджета Усть-Турского сельского поселения за  2013 год и первый квартал 2014 года проведена на основании плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Кунгурский муниципальный район» на 2014 год, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты  от  02.06.2014 № 10-п.
2. Цель контрольного мероприятия: целевое и эффективное использование средств бюджета поселения.

3. Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета поселения.

4. Объект контрольного мероприятия: Усть-Турское сельское поселение Кунгурского муниципального района.

5. По результатам контрольного мероприятия аудитором Контрольно-счетной палаты В.В. Александровой был оформлен и подписан акт от 09.07.2014г. 
6. Проверяемый период: 2013 год и первый квартал  2014 года.
7. Объем проверенных средств: 21 159,5 тыс. руб.
8. Пояснений и замечаний в адрес Контрольно-счётной палаты по вышеуказанному акту от руководителя учреждения в сроки, установленные ст.7 Закона Пермского края от 31.05.2012 года «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счётных органов муниципальных образований Пермского края», не поступало.

9. В процессе проведения контрольного мероприятия установлено следующее.

9.1. Усть-Турское сельское поселение – муниципальное образование образовано в составе Кунгурского муниципального района, состоящее из населенных пунктов, объединенных общей территорией, в границах которой осуществляется местное самоуправление в целях решения вопросов местного значения и действует на основании Устава, утвержденного решением Совета депутатов Усть-Турского сельского поселения  от  20.05.2013г. № 13. 
В проверяемом периоде главой Усть-Турского сельского поселения являлись: Муллануров Наиль Гирфанович с 01.01.2013г. по 18.09.2013г.,  Салаватов Ирек Фарихович  с 19.09.2013г. 

 Для соблюдения законодательства Российской Федерации, органами местного самоуправления, при составлении и рассмотрении проекта бюджета, утверждении  и  исполнении, контролю за его исполнением,  Усть-Турским сельским поселением разработано  Положение  о  бюджетном процессе,  утвержденное решением Совета депутатов от 23.11.2010г. и от 13.11.2013 г. № 9. 
Методика формирования  бюджетных ассигнований Усть-Турского сельского поселения  на 2013 год утверждена постановлением администрации Усть-Турского сельского поселения от  18.12.2012 № 92. 

Бюджет  поселения на 2013 год принят Советом депутатов Усть-Турского сельского поселения Кунгурского муниципального района (решение от 25.12.2012 № 49) по расходам в сумме 11 547,2 тыс. руб., исходя из прогнозируемого объема доходов  11 547,2 тыс. руб.

Бюджет поселения сформирован исходя из принципа сбалансированности (бездифицитности).



9.2. Исполнение бюджета по доходам за 2013 год
В соответствии с утвержденным кассовым планом доходы на 2013 год в сумме 11 547,2 тыс. руб. формируются за счет налоговых доходов – 1 777,9 тыс. руб., безвозмездных поступлений – 6 223,6 тыс. руб., доходов от использования имущества – 3 545,7 тыс. руб. 

Решениями  Совета депутатов Усть-Турского сельского поселения  от  26.03.2013г. № 8,  от 26.06.2013г. № 17, от 23.10.2013г. № 4, от 29.11.2013г. № 14   и  от 25.12.2013г. № 24, внесены изменения в утвержденный план, в результате которых  доходная часть бюджета поселения на 2013 год увеличена  на  6 455,3 тыс. руб., что соответствует отчету об исполнении бюджета за 2013 год (ф. 0503117). 

Согласно, уточненного кассового плана по доходам за 2013 год доходы предусмотрены в сумме 18 002,5 тыс. руб. или  162 % от утвержденного кассового плана.

Фактически за 2013 год бюджет поселения по доходам исполнен на  18 715,3 тыс. руб. (104% от уточненного плана), в том числе:

- налоговые доходы –  1 665 тыс. руб. (94%);

- доходы  от использования имущества –    7 002тыс. руб. (129%);

- безвозмездные поступления –   10 048,3 тыс. руб. (93 %).
План по    доходам  за    2013 год выполнен  поселением  на  104 % к  уточненному  плану  и  на  162 % к утвержденному плану: уточненный план за проверяемый период  составил 18 002,5  тыс. руб., утвержденный  план  11 547,2 тыс. руб., исполнено -   18 715,3 тыс. руб.

 Объем поступлений налога на доходы физических лиц за  2013 год превышает плановые назначения на 10% или на 39,5 тыс.руб., при плане 393,7 тыс. руб., фактически поступило 433,2 тыс.руб.

Задолженность по НДФЛ по данным налогового органа  на 01.01.2014 во все уровни бюджета 409,0 тыс. руб.  

Поступления по Единому сельскохозяйственному налогу на 2013 год планировались в сумме 84,3 тыс. руб., фактически   поступило в сумме  110,2 тыс. руб., перевыполнение на 25,9 тыс. руб. или на 31%.  

На 01.01.2014г. задолженности по единому сельскохозяйственному налогу нет.
Налог на имущество физических лиц установлен решением Совета депутатов Усть-Турского сельского поселения от  23.11.2010г. № 23. При утверждении бюджета поселения на 2013 год поступление доходов по налогу на имущество  планировалось в сумме 264,1 тыс. руб. фактически поступило 233,6 тыс. руб. что ниже запланированного  на 30,5 тыс. руб., или на  12 %. Не выполнение плана связано с увеличением задолженности налогоплательщиками.

 По данным налогового органа задолженность по налогу на имущество физических лиц на 01.01.2014г. – 49 тыс. руб., по сравнению с началом года она увеличилась  на 13 тыс. руб.
Наиболее крупными должниками являются:

- Муллахматов Р.С. –  3,0 тыс.руб.;

- Гарипова М.З. –  2,6 тыс. руб.;

- Тауафетдинов Р.Р.  – 2,5 тыс.руб.;


- Муллахматов И.С.  – 2,2 тыс. руб.
Земельный налог установлен решением Совета депутатов Усть-Турского сельского поселения от  23.11.2010г. № 22.  План по земельному налогу на 2013 год составил в сумме 351,8 тыс.руб. Фактически при исполнении бюджета поступило 145,1 тыс. руб. Невыполнение плана  в сумме 206,7 тыс.руб. связано с задолженностью физических лиц за паевые земли, которые не оформлены в собственность, но по ним начислен земельный налог.
По данным налогового органа задолженность по земельному налогу на 01.01.2014г. – 32 тыс. руб., по сравнению с задолженностью на 01.01.2013г. (3,0 тыс.руб.) увеличилась на 29 тыс. руб. Наиболее крупными должниками являются:
- Гузаиров Г.Н. – 1,6 тыс. руб.;

- Гараев М.М.   – 1,0 тыс. руб.;

- Минсадырова М.  – 0,8 тыс. руб.;

- Талипова А. – 0,7 тыс. руб.
Поступление доходов по транспортному налогу на 2013 год планировалось в сумме 648 тыс. руб., фактически поступило – 710,9 тыс.руб., что выше плановых назначений на 62,9 тыс.руб., или  на 10 %, перевыполнение плана связано с поступлением задолженности прошлых лет.
Задолженность по транспортному налогу (на 01.01.2013г. – 375тыс.руб.) за 2013 год уменьшилась на 102 тыс.руб.   и на  01.01.2014 года составила – 273 тыс.руб. (100%). Наиболее крупными должниками являются:

- Хатыпов А.И.  – 31,3 тыс. руб.;

- Муллахматова Г.М.  –  19,1 тыс. руб.;

- Муллахматов Р.С.–  17,5 тыс. руб.;

- Тауафетдинов Р.Р.  –  11,6 тыс. руб.;

- Давлятхатов С.Н.  – 10,4 тыс. руб.
Фактическое поступление государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления поселения за  2013 год составило  32 тыс. руб., при плане 36 тыс. руб. 

В бюджет поселения за  2013 год поступило доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 7 002 тыс. руб., что выше  уточненного плана  (5 410,8 тыс. руб.) на  1 591,2 тыс. руб. или на 29%. 

Поступления от арендной платы и продажи права на заключение договоров аренды за земли составили  4 428,9 тыс. руб., что выше запланированных доходов (план – 3 521,6 тыс. руб.) на  907,3 тыс. руб.  или на 26 %. 

Задолженность на 01.01.2014г. по аренде земли составляет 80,7 тыс. руб.(100%). Наибольшую задолженность имеют : 

- СПК  «Колхоз Усть-Турский» - 78,2 тыс. руб.;

- ООО «Грани»  –  1,6 тыс. руб.
Поступление доходов от сдачи в аренду имущества  за  2013 год  не планировалось, фактически поступило 37 тыс. руб., от ОАО «Ростелеком».

Договор о передаче в аренду имущества муниципального образования «Усть-Турское сельское поселение» от 02.01.2007г. с ОАО «Ростелеком» расторгнут по соглашению  № 1785-13 от 29 июля 2013года.

В соответствии со статьей 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), статьей 32 Устава  Усть-Турского  сельского поселения, администрация  Усть-Турского  сельского  поселения  должна  вести  Реестр муниципального  имущества. 

В связи с изменениями в законодательстве, реестр муниципального имущества следует вести в соответствии с Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» -  (далее Порядок ведения реестра).

Для  проверки предоставлен  Реестр  муниципального  имущества  Усть-Турского  сельского  поселения, сформированный на 1 января 2014 года, составленный с нарушениями п.4 Порядка ведения реестра и в который   включены не все объекты муниципального имущества,  отсутствуют  земельные участки и  искусственные дорожные сооружения (мосты), находящиеся в границах населенных пунктов. 
Большая часть объектов муниципальной собственности, включенных в реестр муниципального имущества Усть-Турского сельского поселения, не имеют свидетельства  о государственной регистрации  права, а также  не зарегистрирована  и земля под ними. 

В ходе проверки установлено, что муниципальное имущество  поселением используется неэффективно, так как имеется не используемое имущество: здание дома связи общей площадью 33,8 кв.м.(балансовой стоимостью – 48 071руб., остаточная стоимость – 0 руб.), здание пекарни общей площадью 89,4 кв.м. (балансовой стоимостью - 0 руб., остаточная стоимость – 0 руб.),  в соответствии с  п.1.4.  Положения о порядке приватизации муниципального имущества  Усть-Турского сельского поселения, не используемые муниципальные  объекты подлежат приватизации.

Доходы от реализации имущества при утверждении бюджета на 2013 год не были запланированы. Уточненные плановые показатели и фактическое поступление составило 67,8 тыс.руб., или 100%, от продажи имущества, включенного в план приватизации на 2013 год, утвержденного решением Совета депутатов от 25.12.2012г. № 55.
На основании Положения о приватизации муниципального имущества   Усть-Турского сельского поселения, утвержденного Советом депутатов от 25.12.2012г. № 54 и  Постановления администрации Усть-Турского сельского поселения от 25.10.2013г. № 103 «О продаже газопровода высокого давления протяженностью 2300 п.м. без объявления цены»,  был продан газопровод высокого давления с.Усть-Турка от магистрального газопровода «Кокуй-Кыласово» до котельных школы и дома культуры, протяженностью 2 300 п.м., по цене 67 796,61руб., балансовая стоимость 1 485,3 тыс. руб.

По договору купли-продажи муниципального имущества от 25.10.2013г. с ООО «Автогаз» денежные средства за проданное имущество поступили в срок определенный в договоре (15 рабочих дней со дня подписания договора, п.2.2.) в сумме 67 796,61руб., 25 октября 2013года.
План доходов от продажи земельных  участков  на 2013 год   составил 24,1 тыс. руб.  фактические поступления  составили 61,8 тыс. руб.  В результате   продажи земель расположенных  на  территории  Усть-Турского поселения, в доход поселения поступило 50% от общей стоимости приобретенных   земельных  участков  в  собственность граждан.
При уточненном плане по прочим неналоговым доходам в сумме 1 865,1 тыс. руб., фактически поступило 2 297 тыс. руб., это доходы от стоимости восстановления нарушенных земель, рекультивации земель, связанных с временным изъятием под текущий ремонт  трубопроводов, поступивших от ООО «Лукойл».
За 2013 год в бюджет поселения поступило безвозмездных поступлений в сумме  10 048,3 тыс. руб.
Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поступили в сумме  5 322 тыс. руб., что составляет 100% от плановых назначений.

В соответствии  с  Федеральным законом от  06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании  Закона Пермского  края  от 19.12.2012г. № 139-ПК  «О бюджете Пермского края на  2013 год и плановый период  2014 и 2015 годов», перечислены субвенции, выделяемые из регионального  фонда  компенсаций  на  выполнение отдельных государственных  полномочий  органов  государственной власти Пермского края  в сумме 331,6 тыс. руб., в том числе:

1) на осуществление  полномочий по первичному  воинскому учету на территориях, где  отсутствуют  военные комиссариаты в сумме 160 тыс. руб.;  

2) на предоставление мер  социальной поддержки по оплате жилищно – коммунальных услуг, отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа  в сумме   171,6  тыс. руб.

Прочие субсидии бюджетам поселений по проекту «Благоустройство» - 834,9 тыс.руб.

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджета муниципального района  в связи с передачей полномочий по организации утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов – 50,5 тыс. руб. (Постановление Администрации Кунгурского муниципального района от 16.08.2013 № 174-01-10). 

Иные межбюджетные трансферты в бюджете поселения  составили 3 125,8 тыс. руб., в т. ч.:

- на капитальный ремонт моста ч/з р.Савлек в д.Бажуки – 700 тыс. руб. (решение ЗС КМР   № 658 от 25.04.2013г.); 
- на закольцовку водопровода на новую школу в д. Бажуки – 300 тыс.руб.,  (решение ЗС КМР   № 624 от 28.02.2013г.); 
- на монтаж пожарных резервуаров – 2 125,8 тыс. руб. (решение ЗС КМР   № 684 от 27.06.2013г.).

Доходы бюджета поселения от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет составили в сумме 390 тыс. руб., это остатки целевой субсидии от МБУК «Усть-Турский национальный татарский центр досуга». 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение, прошлых лет – (-6,5 тыс. руб.)



9.3. Исполнение бюджета по расходам за 2013 год

Расходы бюджета Усть-Турского сельского поселения на 2013 год утверждены в сумме 11 547,2 тыс. руб. (решение от 25.12.2012 № 49).
В связи с уточнениями, внесенными решениями Совета депутатов Усть-Турского сельского поселения  от 26.03.2013г. № 8,  от 26.06.2013г. № 17, от 23.10.2013г. № 4, от 29.11.2013г. № 14 и  от 25.12.2013г. № 24,   в утвержденные плановые назначения, расходная часть бюджета поселения в 2013 году  увеличилась в общей сумме на 7 558 тыс. руб., что соответствует отчету об исполнении бюджета за 2013 год (ф. 0503117). 

Согласно, уточненного кассового плана по расходам за 2013 год расходы предусмотрены в сумме 19 105,2 тыс. руб. или  156 % от утвержденного кассового плана.

Фактически за 2013 год кассовые расходы составили 18 056,7 тыс. руб. (95% от уточненного плана), в том числе:

- общегосударственные расходы – 3 928,4 тыс. руб. (100%);

- национальная оборона –  160 тыс. руб. (100%);

- национальная безопасность –  1 926,9 тыс. руб. (73%);
- национальная экономика –  2 855,8 тыс.руб.(91%);
- жилищно-коммунальное хозяйство –  2 694,2 тыс. руб. (100%);
- культура –  5 658,1 тыс. руб. (100%);

- социальная политика – 816,1 тыс. руб. (96%);

- физическая культура и спорт – 17,2 тыс. руб.(100%).

Исполнение бюджета Усть-Турского сельского поселения  за  2013 год составило 95% к уточненному плану и 156 % к утвержденному плану. Фактически  израсходовано  бюджетных средств  18 056,7 тыс. руб.

Сумма расходов, предусмотренных уточненной бюджетной росписью на 2013 год по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» составила 3 940,1 тыс. руб. Кассовое исполнение составило 3 928,4 тыс. руб. (100 %), в том числе расходы:

-  по подразделу 0102  «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» –  682,8 тыс. руб. (100%);

- по подразделу 0103   «Функционирование представительных органов муниципального образования» –  225,4 тыс. руб. (100%);

- по подразделу 0104  «Функционирование местных администраций» – 2 170,5 тыс. руб. (100%);
- по подразделу 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» - 135,9 тыс. руб.(100%);
-  по подразделу 0113  «Другие общегосударственные вопросы» – 713,8 тыс. руб. (100%), которые израсходованы на: 

- проведение мероприятий местного значения – 89 тыс. руб.;

- уплату членских взносов в Совет муниципальных образований – 16 тыс. руб.;

-    за предоставление доступа и обслуживание  интернет-сайта – 5,3 тыс. руб.;

- на обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии – 603, 5 тыс. руб.

 При проверке расходов по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы»  установлено следующее:
 1) На основании Положения  «О Почетной грамоте Усть-Турского сельского поселения», утвержденного решением Совета депутатов от 16.08.2011г. № 26 и  решения Совета депутатов от 16.08.2011г. № 28 было принято решение о награждении Почетной грамотой Мулланурова Н.Г. В нарушение п.6.1, данного Положения, согласно которому вознаграждение выплачивается в течение одного месяца со дня принятия решения, вознаграждение Мулланурову Н.Г. выплачено    27 декабря 2013 года, п/п № 1207 в сумме 870руб.
В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ и пунктом 3 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации данные расходы неправомерны, так как не являются полномочием поселения и при высокой «дотационности» бюджета поселения не могут финансироваться из местного бюджета.

2) В нарушение п.5 Порядка  компенсационных выплат, связанных с депутатской деятельностью,  депутатам Совета депутатов Усть-Турского сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов от 22.01.2009г. № 4, компенсационные выплаты депутатам в 2013 году производились при отсутствии распоряжения главы сельского поселения.

3) В нарушение статьи 6 «Положения о денежном содержании муниципальных служащих Усть-Турского сельского поселения», утвержденного решением Совета депутатов Усть-Турского сельского поселения от 10.09.2012г.    № 28, неправомерно произведена выплата разовых премий муниципальным служащим,  в сумме   19 000руб.:
- за январь Салаватову И.Ф. – 10 000руб.;

- за январь Шайхуннуровой Л.А. – 8 000руб.;

- за ноябрь Дельмиеву Г.З. – 1 000руб. 

4) В течение всего проверяемого инспектору-делопроизводства совета депутатов Нартдиновой М.Г. неправомерно начисляется  и выплачивается надбавка за выслугу лет, так  как в «Положении об оплате труда работников, замещающих должности, не являющимися должностями муниципальной службы Усть-Турского сельского поселения», утвержденного решением Совета депутатов от 11.09.2007г. № 33, статьей 2 не определено какие периоды работы включаются в стаж, для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет.

5) В нарушение п.6 «Положения об оплате труда работников централизованной бухгалтерии», утвержденного постановлением администрации Усть-Турского сельского поселения от 17.11.2011г. № 181 неправомерно произведена выплата разовой премии за февраль и май месяцы 2013 года, в сумме 10 000руб. главному бухгалтеру администрации поселения Ахматовой М.Р.
6) По а/о № 13 от 26.04.2013г.  Мутагарова Н.Г. к авансовому отчету приложен товарный чек ИП Суфияновой К.З.  на приобретение продуктовых наборов от 08.05.2013г.,  отсутствует перечень закупленных продуктов, их количество и цена.
7) По а/о № 47от 18.10.2013г.  Салаватов И.Ф. закуплены канцтовары на сумму 2 446,10руб. К авансовому отчету приложена ксерокопия   товарного чека магазина «Панда»  от 01.09.2013г., в нем отсутствует перечень закупленных товаров, их количество и цена.
Превышение нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Усть-Турского сельского поселения, утвержденных Постановлением Правительства Пермского края  не установлено. 
(тыс.руб.)

	Норматив формирования расходов на содержание ОМСУ, установленный Постановлением Правительства ПК
	Фактический расход за 2013г.
	Отклонение от норматива

	3 630,5
	3 078,7
	-551,8


По разделу 0200 «Национальная оборона» на осуществление первичного воинского учета, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенций произведены расходы в сумме 160 тыс. руб.  или  100% к уточненному  плану. 

Уточненные расходы  по  разделу 0300 «Национальная  безопасность  и  правоохранительная  деятельность» на 2013 год были запланированы  в сумме 2 651,8 тыс. руб., на монтаж пожарных резервуаров, фактически  исполнены в сумме 1 926,9 тыс. руб. или на 73%, экономия средств сложилась за счет проведения аукциона в электронной форме на проведение этих работ.
Уточненные  расходы по разделу  0400 «Национальная экономика»  планировались  в сумме 3 131,4 тыс. руб., фактические расходы составили 2 855,8 тыс. руб. или 91%.

 По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» израсходованы средства в сумме 2 688,4 тыс. руб., или 91% от плановых назначений (2 964тыс. руб.). Не израсходованы средства в сумме 275,6 тыс. руб. в связи с экономией в результате поведения конкурсных процедур по капитальному ремонту дорог.  Израсходованные средства направлены   на зимнее содержание дорог и грейдирование в сумме 513,2 тыс. руб.,  на  капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования в сумме  1 247,4 тыс. руб., на капитальный ремонт моста через р.Савлек в д.Бажуки в сумме  927,8 тыс. руб.

Постановлением главы Усть-Турского сельского поселения от 15.08.2011г. № 135 утвержден перечень автомобильных дорог  Усть-Турского сельского поселения  общей протяженностью 44,15 км.  Право собственности   на дороги в Управлении Росреестра не зарегистрировано.
При проверке расходов по подразделу установлено:

1)В нарушение п.5, ст.14  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» и п.8 ст.6 Федерального закона  от 08.11.2007 № 257 «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации» мост через р.Савлек в д.Бажуки, находящийся в границах населенных пунктов поселения, не числится на балансе поселения и не включен в реестр муниципальной собственности.

2) В нарушение п.7 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Приказ № 157н) принимаются к учету  акты о приемке выполненных работ (оказанных услуг), составленные не по установленной форме и при отсутствии сметы: 
- к с/ф ЗАО «Кунгурская ПМК-2» от 19.07.2013г. № 129 на выполнение работ по грейдированию дорог на сумму 98,4 тыс.руб.;

- к с/ф ЗАО «Кунгурская ПМК-2» от 17.06.2013 № 102 на выполнение работ по грейдированию дорог на сумму 39,4 тыс. руб.;

- к с/ф ЗАО «Кунгурская ПМК-2» от 11.10.2013г. № 194 на выполнение работ по грейдированию дорог на сумму 98,4 тыс.руб.

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» израсходованы средства в сумме 167,4 тыс. руб. на мероприятия по землеустройству.

По договору  № 41/ЮЛ от 5 июля  2013г.   с   ООО     «Землемер» на сумму 30 100 руб. на выполнение земельно-кадастровых работ, пунктом 2.1.3. установлен срок проведения работ:  до 23 сентября 2013 года.

Исполнителем работы выполнены в более поздние сроки, что подтверждается  представленным актом о приемке выполненных работ  от 23.12.2013г.  на сумму  30 100 руб. Пунктом 3.3. договора установлено, что «Исполнитель» несет ответственность за проведение работ в установленный срок, за неисполнение обязательств, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством (п.3.4.), т.е.  уплачивает «Заказчику» неустойку  в размере 1/300 ставки рефинансирования Центробанка РФ действующей на день уплаты неустойки  (8,25:300=0,03%) от стоимости работ за каждый день просрочки. Заказчиком  (поселением) штрафная неустойка  не предъявлена, в связи с чем,   бюджет поселения не дополучил доходы от взыскания неустойки по данному договору сумме   821,73руб.  (30100руб.*91дн.*0,03%=821,73руб.)
Сумма расходов, предусмотренных уточненной бюджетной росписью на 2013 год по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составила 2 700,5 тыс. руб. Кассовое исполнение составило 2 694,2 тыс. руб. или  100 %,   в том числе:
- по подразделу 0502 «Коммунальное  хозяйство»  израсходованы средства в сумме  2 193,9 тыс. руб. или 100%. 
При проверке расходов по данному подразделу установлено:


1)По договору подряда б/н от 15 июля 2013г.   с  ООО «Гранит-Строй»    на сумму 258 134,34 руб. по ремонту наружного водопровода в с.Бажуки, пунктом 4.1. установлен срок выполнения работ: 30 дней с момента заключения договора, т.е. 14.08.2013г.
Подрядчиком работы выполнены в более поздние сроки, что подтверждается  представленным актом о приемке выполненных работ  от 07.10.2013г.  на сумму 258134,34руб. Пунктом 7.4. договора установлено, что за нарушение «Подрядчиком» сроков, предусмотренных п.4.1. договора, он    уплачивает «Заказчику» штрафную неустойку в размере 0,1% от стоимости работ за каждый день просрочки. Заказчиком  (поселением) неустойка  не предъявлена, в            связи   с чем,   бюджет поселения не дополучил доходы от взыскания  штрафной     неустойки по данному договору сумме 13 681,12 руб.  (258134,34руб.*53дн.*0,1%=13681,12руб.)
- По подразделу 0503 «Благоустройство»  израсходованы средства в сумме   500,3 тыс. руб. или 100%, в т.ч.  на уличное освещение – 136,7 тыс. руб., на озеленение – 110 тыс.руб., на буртовку ТБО на свалке – 50,5 тыс. руб., на содержание мест захоронения – 121 тыс.руб., и на прочие расходы по благоустройству – 82,1 тыс. руб. 

При проверке расходов по данному подразделу установлено:

1) По муниципальному контракту № 14 от 18 сентября 2013г.   с   КФХ «Якуп»    на сумму 20 213,12 руб. по обустройству подъездных путей к пожарному водоему, пунктом 4.1. установлен срок выполнения работ: 10 дней с момента подписания контракта, т.е. 28.09.2013г.
Подрядчиком работы выполнены в более поздние сроки, что подтверждается  представленным актом о приемке выполненных работ  от 12.12.2013г.  на сумму 20213,12руб. Пунктом 7.4. контракта установлено, что за нарушение «Подрядчиком» сроков, установленных п.4.1., он   уплачивает «Заказчику» штрафную неустойку в размере 0,1% от стоимости работ за каждый день просрочки. Заказчиком  (поселением) пеня  не предъявлена, в связи с чем,   бюджет поселения не дополучил доходы от взыскания пени по данному муниципальному контракту сумме  1 495 руб.  (20213,12руб.*74дн.*0,1%=1495руб.).

2) Излишне оплачены услуги  по составлению сметы КФХ  «Якуп»  в сумме 153,35руб.,  и ИП Мугаттаровой Н.Д. в сумме  346,52руб. по муниципальным контрактам № 5 от 07.10.2013г. и № 4 от 03.10.2013г. за выполнение работ по обваловке свалки ТБО д. Бажуки и свалки ТБО в с.Усть-Турка  (справка о стоимости выполненных работ и затрат и акт о приемке выполненных работ № 5 от 25.10.2013г., и № 4 от 31.10.2013г. п/п № 1201 и 1199 от 27.12.2013г.), так как, услуги по составлению сметы оплачены МУП «УКС» по п/п № 1190 от 26.12.2013г. в сумме 499,87руб.

3) Излишне оплачены работы ИП Мугаттаровой Н.Д. в сумме  495руб. по муниципальному контракту № 3 от 06.06.2013г. по благоустройству улиц с.Усть-Турка и д. Баташи на сумму 50 018руб., так как  стоимость выполненных работ согласно акту о приемке выполненных работ № 3 от 15.05.2013г., составляет 49 523руб., а 495 руб. это услуги МУП «УКС» по составлению локального сметного расчета.
По разделу 0800 «Культура, кинематография» бюджетом предусмотрены расходы и фактически исполнены в сумме 5 658,1 тыс. руб.   в том числе:
-  субсидии на выполнение муниципального задания МБУК «Усть-Турский национальный татарский центр досуга» -  4 134,9 тыс.руб.;
-  субсидии на выполнение муниципального задания МБУК «Усть-Турская библиотека» - 573,8 тыс.руб.;

- субсидии на иные цели -  МБУК «Усть-Турский национальный татарский центр досуга» –  949,4 тыс.руб.
В соответствии  со ст.69.2 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от  08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в поселении принято «Положение о прядке формирования, размещения, контроля исполнения и финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг», утвержденное постановлением  администрации Усть-Турского сельского поселения от  10.06.2011 № 99 (далее – Положение).

В соответствии с п. 4.3. Положения муниципальное задание на оказание муниципальных услуг учреждениями культуры Усть-Турского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы сформировано и утверждено главным распорядителем бюджетных средств. 

  В соответствии с п. 8.3. Положения муниципальные учреждения культуры Усть-Турского сельского поселения  в течение 2013 года  предоставляли главному распорядителю бюджетных средств  ежеквартальные отчеты о выполнении муниципального задания. 
При использовании субсидий на муниципальное задание установлено:

1)В соответствии с п.19 Инструкции Минфина СССР, Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 07.04.1988 N 62 "О служебных командировках в пределах СССР" указано, что, если работник не представляет проездных билетов, работодатель имеет право разрешить компенсировать расходы на проезд к месту командировки и обратно по минимальной стоимости. В нарушение этого пункта сотрудникам учреждений культуры Усть-Турского сельского поселения производилась компенсация транспортных расходов, без предъявления проездных билетов, по заявлениям сотрудников, без визы руководителя и указания суммы возмещения и возмещение транспортных расходов по авансовым отчетам произведено свыше минимальной стоимости проезда (100руб.):

-по а/о №3 от 28 марта 2013г. Габдулзяновой Г.К. – 200 руб.;
-по а/о №26 от 28 июня 2013г. Габдулзяновой Г.К. – 100 руб.;
-по а/о №50 от 18 декабря 2013г. Габдулзяновой Г.К. – 200 руб.

При использовании субсидий на иные цели установлено:

1) Излишне оплачены работы КФК «Якуп» в сумме  3 356руб. по договору  № 9 от 21.09.2012г. (доп.согл. от 03.06.2013г.) по ремонту наружного водопровода в ДК д.Бажуки на сумму 338 986руб., так как  стоимость выполненных работ согласно акту о приемке выполненных работ № 9 от 17.06.2013г., составляет       335 630 руб., а 3 356 руб. это услуги МУП «УКС» по составлению локального сметного расчета.
По  разделу 1000 «Социальная  политика»  исполнение  бюджета в  2013 году составило 816,1  тыс.руб.  или  96%  к уточненному   плану (план – 846,1 тыс. руб.),   которые были направлены:  

- на  реализацию  мер  социальной  поддержки  по  оплате  жилого  помещения  и  коммунальных  услуг,  предоставляемых  отдельным  категориям  граждан,  работающих  и  проживающих  в  сельской  местности в сумме  139,9 тыс. руб.;
- на доплаты к пенсиям муниципальных служащих – 99,5 тыс.руб.;

-  на реализацию программы «Сельское жилье» - 406,9 тыс. руб.;

- на реализацию программы «Молодая семья» - 185,8 тыс.руб.;

- на оказание адресной социальной помощи населению – 50 тыс. руб.
В нарушение ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» принята «Программа адресной социальной помощи населению Усть-Турского сельского поселения в 2013 году», утвержденная постановлением Усть-Турского сельского поселения от 11.10. 2013 № 57, так как это не является полномочием сельского поселения. Выплата в сумме 50 тыс. руб. на оказание адресной социальной помощи населению является не правомерной.
Доплата к пенсии муниципальным служащим производилась на основании Положения «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы   в  Усть-Турском сельском поселении», утвержденного Решением Совета депутатов Усть-турского сельского поселения от 26.05.2011 № 15 (далее – Положение о пенсии за выслугу лет).
В нарушение п.3 ст.7 Положения о пенсии за выслугу лет, для принятия решения о размере пенсии за выслугу лет, в комиссию по рассмотрению заявлений  о назначении и выплате пенсии за выслугу лет, лицами получающими пенсию за выслугу лет не представлены следующие  документы: 

-справки о размере месячного денежного содержания лица, замещавшего должность муниципальной службы;

- копии документа, подтверждающего назначение лицу трудовой пенсии, заверенные работником кадровой службы.

Размер пенсии за выслугу лет производится в размере 50 процентов фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости, установленного пунктом 2 статьи 14 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», так как нет справок о размере месячного денежного содержания лиц, замещавших должности муниципальной службы, то проверить правильность  размера выплачиваемой пенсии за выслугу лет, не представляется возможным.
В нарушение п.3 ст.8 Положения о пенсии за выслугу лет  не соблюдаются сроки выплаты пенсии за выслугу лет.  

По разделу  1100 «Физическая культура и спорт»  предусмотрены  и фактически  израсходованы ассигнования  на 2013 год  в сумме 17,2 тыс. руб.,   на организацию спортивных мероприятий и  на приобретение  спортивного инвентаря.

За 2013 год поселением  допущено неэффективное использование  средств бюджета,   в сумме   4 003,46 руб., (на уплату пени – 2 003,46руб.,  и судебные расходы (госпошлина) – 2 000руб.).

9.4. Исполнение бюджета по доходам за 1 квартал 2014 года


 Бюджет  поселения на 2014 год принят Советом депутатов Усть-Турского сельского поселения Кунгурского муниципального района 25 декабря 2013 года (решение № 23) по доходам и расходам в сумме  13 256,4 тыс. руб.

 
Бюджет поселения сформирован исходя из принципа сбалансированности (бездифицитности).


В соответствии с утвержденным кассовым планом доходы на 1 квартал 2014 года в сумме 3 176,0 тыс. руб. формируются за счет налоговых доходов – 293,4 тыс. руб., безвозмездных поступлений – 1 855,4  тыс. руб., доходов от использования имущества – 1 027,2 тыс. руб. 


Решением Совета депутатов от 17.02.2014г. № 1  внесены изменения в решение Совета депутатов Усть-Турского сельского поселения от 25.12.2013г. № 23 « О бюджете Усть-Турского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 – 2016 годы», результате которых его доходная часть на 1 квартал 2014 года, снижена на  731,8 тыс. руб., что   соответствует отчету об  исполнении бюджета за 1 квартал 2014 года, утвержденного постановлением администрации Усть-Турского сельского поселения от 11.04.2014г. № 91. 


 
Фактически за 1 квартал 2014 года бюджет поселения по доходам исполнен в сумме 3 339,3 тыс. руб. (137 % от уточненного плана), в том числе:

- налоговые доходы –   989,8 тыс. руб. (337%);

- доходы  от использования имущества –   1 225,9 тыс. руб. (119%);
- возврат остатка субсидий, субвенций – (-266,6) тыс. руб.(100%); 

- безвозмездные поступления –  1 390,2 тыс. руб. (100%).
План по    доходам  за  1 квартал 2014 года исполнен  поселением  на  137 % к   уточненному квартальному  плану (2 444,2 тыс. руб.) и на 105% к утвержденному  плану (3 176 тыс. руб.). Фактически доходы поступили в сумме  3 339,3 тыс. руб.

Налог на доходы физических лиц


Объем поступлений налога на доходы физических лиц за 1 квартал 2014 года составил 79,1 тыс. руб., что выше плановых показателей (план – 68,7 тыс. руб.) на 10,4 тыс. руб. или на  15%. 


По данным налогового органа задолженность по НДФЛ не изменилась и на 01.04.2014г. составляет 409 тыс. руб., долг числится за ИП Понягиным  Э.Ю.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимые на территории Российской Федерации



Доходы от уплаты акцизов за 1 квартал 2014 года не выполнены на 15,4 тыс. руб., при плане 196,6 тыс. руб., фактически поступило 181,2 тыс.руб., что составило 92% к уточненному плану.
Единый сельскохозяйственный налог

 Поступления  по единому сельскохозяйственному налогу на 1 квартал 2014 года   не планировались, фактически поступили в сумме 596,9 тыс. руб. от КФК     Хавыев А.А.
Налог на имущество физических лиц

Поступление доходов по налогу на имущество физических лиц на 1 квартал 2014 года не планировалось, фактическое поступление  составило 5,8 тыс. руб., в связи с поступлением задолженности прошлых лет. 

По данным налогового органа  задолженность  по  налогу  на  имущество физических лиц на 01.04.2014г. – 42 тыс.руб., что ниже на  7 тыс. руб.  задолженности, числящейся  на 01.01.2014г. (49 тыс.руб.).

Наибольшую задолженность имеют: Муллахматов Р.С. – 3,0 тыс.руб., Гарипова М.З. – 2,6 тыс.руб., Тауафетдинов Р.Р. – 2,5 тыс. руб.
Земельный налог


Доходы по земельному налогу за 1 квартал 2014 года планировались в сумме 7,1 тыс. руб. Фактически при исполнении бюджета  по данному коду доходов  исполнение составило 28,4тыс. руб., что в 4 раза больше запланированного.  

Задолженность по земельному налогу на 01.04.2014г. сократилась на 4 тыс.руб. по сравнению с задолженностью на 01.01.2014г.(32 тыс.руб.)  и составила    28 тыс.руб. 

Наибольшую задолженность имеют: Муллахматов Р.С. – 1,0 тыс.руб., Гаряев М.М. – 0,7 тыс.руб., Кометов В.Ф. – 0,5 тыс.руб.

Транспортный налог


Поступление доходов от транспортного налога в 1 квартале 2014  планировалось в сумме 14,5 тыс. руб., фактически поступило 94,1 тыс. руб., что выше запланированного на 79,6 тыс. руб. Причиной перевыполнения послужило то, что поступают платежи по задолженности прошлых периодов.
Задолженность по транспортному налогу на 01.04.2014г. составила    183 тыс.руб., и по сравнению с задолженностью на 01.01.2014г. (273 тыс. руб.) сократилась на 90 тыс.руб.

Основными должниками являются: Тауафетдинов Р.Р. – 11,6 тыс. руб., Давлятханов С.Н. – 10,4 тыс.руб., Кузягулов Д.М. – 9,6 тыс.руб.
Госпошлина


Фактическое поступление государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления за 1 квартал 2014 года составило   4,3 тыс. руб., что ниже утвержденных плановых показателей (6,5 тыс. руб.) на 2,2 тыс. руб. или на 34%. 
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности


В бюджет поселения за 1 квартал 2014 года поступило доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 1 225,9 тыс. руб., что выше уточненного плана (1 027,2 тыс. руб.) на 198,7 тыс. руб. или на   19%.


Арендной платы и поступлений от продажи права на заключение договоров аренды за земли поступило  1 221,2 тыс. руб., что выше утвержденного плана (1 027,2 тыс. руб.) на  194 тыс. руб., или на  %, перевыполнение плана связано со своевременной   оплатой арендаторов  по договорам аренды земельных участков. Не смотря на перевыполнение плана почти в два раза возросла задолженность, которая на 01.04.2014г. составила 142,1 тыс. руб., против 80,7 тыс. руб. на начало года.

Наибольшую задолженность на 01.04.2014г. имеют:


- ООО «Лукойл-Пермь» -  108,3 тыс. руб.;

 
- СКП «Колхоз «Усть-Турский» - 25,2 тыс. руб. 

Поступление доходов от сдачи в аренду имущества  за 1 квартал 2014 года   не планировалось, фактически поступило 4,7 тыс. руб., от ОАО «Ростелеком», договор расторгнут по соглашению № 1785 от 29 июля 2013 года.

Безвозмездные поступления


За 1 квартал 2014 года поступление безвозмездных поступлений составило 1 390,2 тыс. руб., в том числе:

- дотации на выравнивание бюджетной  обеспеченности в сумме 1 180,4 тыс. руб.;

- субвенции на осуществление первичного воинского учета в сумме 156,9 тыс. руб.;

 - субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан  поступили в сумме  51,4 тыс. руб.;

- доходы бюджета поселения от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет в сумме 1,5 тыс. руб.

9.5. Исполнение бюджета по расходам за 1 квартал 2014 года


Расходы бюджета Усть-Турского сельского поселения на 2014 год утверждены в сумме 13 256,4 тыс. руб. (решение № 23 от 25.12.2013г.).


Согласно, утвержденного кассового плана по расходам за 1 квартал 2014 года, расходы   предусмотрены в сумме  3 178,4 тыс. руб., что   соответствует отчету об  исполнении бюджета за 1 квартал 2014 года, утвержденного постановлением администрации Усть-Турского сельского поселения от 11.04.2014г. № 91. 


 
Фактически кассовые расходы составили 2 973,5 тыс. руб. или на 94 % к уточненному плану.
Сумма расходов, предусмотренных уточненным планом на 1 квартал 2014 года по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» составила 657,2 тыс. руб. Кассовое исполнение составило 631,5 тыс. руб. (96%), в том числе расходы:


-  по подразделу 0102 на функционирование высшего должностного лица муниципального образования – 132,7 тыс. руб. (100%);

- по подразделу 0103   «Функционирование представительных органов муниципального образования» –  26,9 тыс. руб. (88%);

      
- по подразделу 0104 на функционирование местных администраций – 353,3 тыс. руб. (94%);


- по подразделу 0113 на другие общегосударственные расходы – 118,6 тыс. руб. (99%), в том числе:


- уплата членских взносов в Совет муниципальных образований – 16 тыс.руб.;

-    за предоставление доступа и обслуживание  интернет-сайта – 1,3 тыс. руб.;

- на обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии – 101,3 тыс. руб.

При проверке расходов по данному разделу установлено:

1)В нарушение статьи 7 «Положения о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности Усть-Турского сельского поселения», утвержденного решением Совета депутатов от 10.09.2012г. № 27, согласно которому ежемесячное денежное поощрение производится в размере 25% должностного оклада, в январе и феврале месяце 2014 года главе поселения Салаватову И.Ф. неправомерно выплачена премия в больших размерах (86,25%), в результате  излишне выплачена премия в сумме  10 758,26руб.
2) В нарушение статьи 6 «Положения о денежном содержании муниципальных служащих Усть-Турского сельского поселения», утвержденного решением Совета депутатов Усть-Турского сельского поселения от 10.09.2012г.    № 28, неправомерно произведена выплата разовой премий муниципальным служащим за фераль месяц  в сумме   15 000руб.:
- Ахматовой М.Р. – 5 000руб.;

- Мутагаровой А.Р. – 5 000руб.;

- Шайхуннуровой Л.А. – 5 000руб. 


По разделу 0200 «Национальная оборона» на осуществление первичного воинского учета бюджетом на 1 квартал 2014г. предусмотрено 156,9 тыс. руб., фактически расходы не производились, так как средства из федерального бюджета не поступали. 


Уточненные  расходы по разделу  0400 «Национальная экономика» на 1 квартал 2014 года планировались и исполнены в сумме 185,7 тыс. руб., или 100% , в т.ч. на содержание автомобильных дорог – 92,4 тыс. руб., и на мероприятия по землеустройству и землепользованию – 93,3 тыс. руб.

Сумма расходов, предусмотренных уточненным планом на 1 квартал 2014 года по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составила 438 тыс. руб. Кассовое исполнение в той же сумме или  100%,  израсходованных:


- по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» - 96,2 тыс. руб.(100%);

-  по подразделу 0503 «Благоустройство» - 341,8 тыс. руб. (99%).

По разделу 0800 «Культура, кинематография » на 1 квартал 2014 года бюджетом предусмотрено и фактически  израсходовано  1 645,2 тыс. руб., в том числе:
- субсидии на предоставление услуги по самодеятельному (любительскому) художественному творчеству, организация и проведение культурно – досуговых мероприятий для населения  – 1 444,7 тыс. руб. (100%);

- субсидии на предоставление услуги по организации библиотечного обслуживания населения – 200,5 тыс. руб. (100%).

 План на 1 квартал 2014 года по разделу 1000 «Социальная политика»  составил  91,8 тыс. руб., фактически  израсходовано 73,1 тыс. руб. или 80%:


- на выплату пенсии за выслугу лет – 42 тыс. руб. или 68%, так как не выплачена пенсия за март месяц;

  
- на  реализацию  мер  социальной  поддержки  по  оплате  жилого  помещения  и  коммунальных  услуг,  предоставляемых  отдельным  категориям  граждан,  работающих  и  проживающих  в  сельской  местности в сумме 31,1 тыс. руб., или 28%.

В нарушение п.3 ст.8 Положения о пенсии за выслугу лет  не соблюдаются сроки выплаты пенсии за выслугу лет в 1 квартале 2014 года. 


За первый квартал 2014 года поселением  допущено неэффективное использование  средств бюджета,   в сумме  30,2 тыс. руб. на уплату штрафа. 

При проверке действующего законодательства, установлено:

В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Приказ № 157н) по следующим пунктам:

- п.7,  в течение всего проверяемого периода во всех табелях учета рабочего времени отсутствует подпись исполнителя(табельщика);
- п.11, первичные учетные документы Усть-Турского сельского поселения    по истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года), сформированные на бумажных носителях, относящиеся к соответствующим Журналам операций, хронологически не подбираются и не сброшюровываются;


- п.114,  в течение всего проверяемого периода отсутствуют ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения и  акты о списании материальных запасов. 

В нарушение п.4.3. Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденного ЦБ РФ от 12.10.2011г. № 373-П, за весь проверяемый период, при выдаче наличных денег из кассы по расходному кассовому ордеру  под отчет, получатель денег не указывает получаемую сумму денег прописью.
В нарушение  ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» имеются случаи, когда:

-  в актах о приемке выполненных работ (оказанных услуг), накладных отсутствует подпись получателя, заказчика и печать;


-  в авансовых отчетах  отсутствует подпись подотчетного лица.



10. По результатам контрольного мероприятия предлагается принять меры к устранению выявленных нарушений, а именно:
    10.1. Реестр Муниципального имущества Усть-Турского сельского поселения составлятьв соответствии с требованиями «Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», утвержденного Приказом экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424.

    10.2. Муниципальное имущество Усть-Турского сельского поселения использовать эффективно, не допускать не используемого имущества. 


10.3. Не допускать неправомерного расхода бюджетных средств на вознаграждение Почетной грамотой, так как это не является полномочием сельского поселения.



10.4. В соответствии с п.5 Порядка  компенсационных выплат депутатам Усть-Турского сельского поселения, компенсационные выплаты депутатам поселения производить по распоряжению.

  
10.5. Принять меры к возмещению неправомерно и излишне начисленной ежемесячной премии с главы поселения в сумме 10 758,26руб.


10.6. Принять меры к возмещению неправомерно начисленных разовых премий с муниципальных служащих Усть-Турского поселения в сумме  19 000руб.  2013 год и 15 000руб. за первый квартал 2014 года.

10.7. Не допускать неправомерного расходования средств на оплату туда инспектору-делопроизводства Совета депутатов. В статью 2 «Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Усть-Турского сельского поселения», утвержденного Советом депутатов от 11.09. 2007г. № 33, внести дополнение, определить периоды работы, дающие право для начисления надбавки  за выслугу лет.

10.8. Принять меры к возмещению неправомерно начисленных разовых премий с главного бухгалтера администрации поселения Ахматовой М.Р. в сумме 10 000руб.

10.9. В соответствии с п.5 ст.14 ФЗ от 06.10.2003г. №131-ФЗ и п.8 ст.6 ФЗ от 08.11.2007г. № 257 «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ» мост через р.Савлек в д. Бажуки принять на баланс и включить в реестр муниципальной собственности поселения. 


 10.10. За нарушение  и несоблюдение  сроков выполнения работ подрядчиками по заключенным договорам, предъявить им штрафные санкции, предусмотренные договорами, в сумме  15 997,85 руб.
   
10.11.  Взыскать с подрядчиков излишне оплаченные работы  в сумме 4 350,87руб., так как это услуги по составлению смет, оплаченные МУП «УКС».


10.12. В соответствии с п.19 Инструкции Минфина СССР, Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 07.04.1988 N 62 "О служебных командировках в пределах СССР", при оплате транспортных расходов без предъявления проездных билетов, на заявлении сотрудника ставить визу руководителя с указанием суммы возмещения.

10.13.  Не допускать неправомерного расхода бюджетных средств на оказание адресной социальной помощи населению, так как это не является полномочием сельского поселения.


10.14. В соответствии с «Положением о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Усть-Турского сельского поселения», утвержденного решением Совета депутатов от 26.05.2011г. №15, для принятия решения о выплате пенсии за выслугу лет, предоставить все документы, установленные п.3 ст.7 этого Положения. После предоставления справки о размере месячного денежного содержания лицам, замещавшим должности муниципальной службы и справкам о размере получаемой пенсии по старости, произвести  расчет размера пенсии за выслугу лет. 


10.15. Соблюдать сроки выплаты пенсии за выслугу лет, установленные  п.3 ст.8 Положения о пенсии за выслугу лет.



10.16. Бухгалтерский учет в Усть-Турском сельском поселении вести в соответствии с Приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н и Инструкцией по его применению.


10.17. Принимать к учету первичные документы, оформленные в соответствии с требованиями ФЗ от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».


    10.18. В соответствии п.4.3. Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденного ЦБ РФ от 12.10.2011г. № 373-П,  при выдаче наличных денег из кассы по расходному кассовому ордеру  под отчет, получателю денег  указывать получаемую сумму денег прописью.


10.19. Соблюдать принцип эффективности и экономности использования бюджетных средств, не допуская их расхода на уплату пени и штрафов.
10.20. Рассмотреть результаты проверки на очередном заседании Совета депутатов Усть-Турского сельского поселения.

  10.21. Привлечь к ответственности лиц, допустивших нарушения.

11. В связи с выявленными нарушениями по результатам контрольного мероприятия руководителю контрольного мероприятия в течение 5 рабочих дней со дня утверждения данного отчета предлагается вынести представление. 

Аудитор Контрольно-счетной палаты 



         В.В. Александрова
_________________________________________________________     ____________________     ____________________________

руководитель контрольного мероприятия


      подпись

   расшифровка подписи 

Утверждаю


Председатель


Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Кунгурский муниципальный район





____________ П.В.Козлова
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